














Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 23-25

ALL. 1 -VARIAZIONE DI BILANCIO 23-25 VAR. n. 8/2023
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

0,00 0,002023 6.090,16 0,00 6.090,16 0,00 6.090,16CPFondi vincolati da trasferimenti

0,00 0,002023 247.945,17 0,00 247.945,17 0,00 247.945,17CPFondi Vincolati da leggi e dai principi contabili

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 254.035,33 0,00 254.035,33 0,00 254.035,33

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 254.035,33 0,00

254.035,33

0,00 0,00 254.035,33 0,00 254.035,33CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate

01011.09.01000283 0,00 0,002023 6.090,16 0,00 6.090,16 0,00 6.090,16CP

0,00 0,00 6.090,16 0,00 6.090,16CS

RIMBORSO CONTRIBUTO INDENNITA' AMMINISRTRATORI 
(AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI E. 20101.01.2090)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 9 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

6.090,16

6.090,16

0,00

0,00

6.090,16

6.090,16

0,00 6.090,16

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

6.090,16

6.090,16

0,00

0,00

6.090,16

6.090,16

0,00 6.090,16

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

6.090,16

6.090,16

0,00

0,00

6.090,16

6.090,16

0,00 6.090,16

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente
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Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 23-25

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

01031.01.03001308 0,00 0,002023 36.592,00 0,00 36.592,00 0,00 36.592,00CP

0,00 0,00 36.592,00 0,00 36.592,00CS

STIPENDI FONDO EFFIC UFFICIO GARE PROVVEDITORATO-
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART.113 DLGS 50/2016
(AVANZO VINCOLATO DA LEGGE)

01031.01.03001411 0,00 0,002023 8.631,06 0,00 8.631,06 0,00 8.631,06CP

0,00 0,00 8.631,06 0,00 8.631,06CS

ONERI RIFLESSI PERSONALE UFFICIO GARE E 
PROVVEDITORATO-INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART.
113 DLGS 50/2016(AVANZO VINCOLATO DA LEGGE)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

45.223,06

45.223,06

0,00

0,00

45.223,06

45.223,06

0,00 45.223,06

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01031.02.03001360 0,00 0,002023 3.110,32 0,00 3.110,32 0,00 3.110,32CP

0,00 0,00 3.110,32 0,00 3.110,32CS

TRIBUTI - UFFICIO GARE E PROVVEDITORATO-INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE ART.113 DLGS 50/2016- IRAP(AVANZO 
VINCOLATO DA LEGGE)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

3.110,32

3.110,32

0,00

0,00

3.110,32

3.110,32

0,00 3.110,32

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

48.333,38

48.333,38

0,00

0,00

48.333,38

48.333,38

0,00 48.333,38

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

48.333,38

48.333,38

0,00

0,00

48.333,38

48.333,38

0,00 48.333,38

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01041.01.01002108 0,00 0,002023 16.299,48 0,00 16.299,48 0,00 16.299,48CP

0,00 0,00 16.299,48 0,00 16.299,48CS

STIPENDI FONDO EFFICIENZA - PROGETTO IMU (AVANZO 
VINCOLATO DA LEGGE)

01041.01.01002111 5.388,00 0,002023 4.042,27 0,00 9.430,27 0,00 9.430,27CP

5.462,45 -74,45 4.042,27 0,00 9.430,27CS

ONERI RIFLESSI - PROGETTO IMU (AVANZO VINCOLATO DA 
LEGGE)

01041.01.01004108 0,00 0,002023 15.117,16 0,00 15.117,16 0,00 15.117,16CP

0,00 0,00 15.117,16 0,00 15.117,16CS

STIPENDI FONDO EFFICENZA - INCENTIVI RECUPERO 
EVASIONE AREE EDIFICABILI(AVANZO VINCOLATO DA LEGGE)
 

01041.01.01004111 0,00 0,002023 3.597,88 0,00 3.597,88 0,00 3.597,88CP

0,00 0,00 3.597,88 0,00 3.597,88CS

ONERI RIFLESSI INCENTIVI RECUPERO EVASIONE AREE 
EDIFICABILI (AVANZO VINCOLATO DA LEGGE)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

5.388,00

5.462,45

0,00

-74,45

39.056,79

39.056,79

0,00

0,00

44.444,79

44.444,79

0,00 44.444,79

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01041.02.01002160 0,00 0,002023 1.385,46 0,00 1.385,46 0,00 1.385,46CP

102,80 -102,80 1.385,46 0,00 1.385,46CS

TRIBUTI - IRAP - PROGETTO IMU (AVANZO VINCOLATO DA 
LEGGE)
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Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 23-25

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

01041.02.01004160 0,00 0,002023 1.284,96 0,00 1.284,96 0,00 1.284,96CP

0,00 0,00 1.284,96 0,00 1.284,96CS

TRIBUTI IRAP - INCENTIVI RECUPERO EVASIONE AREE 
EDIFICABILI(AVANZO VINCOLATO DA LEGGE)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

0,00

102,80

0,00

-102,80

2.670,42

2.670,42

0,00

0,00

2.670,42

2.670,42

0,00 2.670,42

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

5.388,00

5.565,25

0,00

-177,25

41.727,21

41.727,21

0,00

0,00

47.115,21

47.115,21

0,00 47.115,21

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

5.388,00

5.565,25

0,00

-177,25

41.727,21

41.727,21

0,00

0,00

47.115,21

47.115,21

0,00 47.115,21

Programma 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

01061.01.01003108 0,00 0,002023 95.060,20 0,00 95.060,20 0,00 95.060,20CP

2.222,92 0,00 95.060,20 0,00 97.283,12CS

STIPENDI FONDO EFFICIENZA EX D.LGS. 50/2016 (AVANZO 
VINCOLATO LEGGE)

01061.01.01003111 0,00 0,002023 17.850,76 0,00 17.850,76 0,00 17.850,76CP

664,51 0,00 17.850,76 0,00 18.515,27CS

ONERI RIFLESSI EX D.LGS. 50/2016 (AVANZO VINCOLATO 
LEGGE)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP

CS

0,00

2.887,43

0,00

0,00

112.910,96

112.910,96

0,00

0,00

112.910,96

115.798,39

0,00 112.910,96

Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01061.02.01003160 0,00 0,002023 7.468,12 0,00 7.468,12 0,00 7.468,12CP

215,96 0,00 7.468,12 0,00 7.684,08CS

TRIBUTI EX D.LGS. 50/2016 - IRAP (AVANZO VINCOLATO LEGGE)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP

CS

0,00

215,96

0,00

0,00

7.468,12

7.468,12

0,00

0,00

7.468,12

7.684,08

0,00 7.468,12

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

3.103,39

0,00

0,00

120.379,08

120.379,08

0,00

0,00

120.379,08

123.482,47

0,00 120.379,08

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

0,00

3.103,39

0,00

0,00

120.379,08

120.379,08

0,00

0,00

120.379,08

123.482,47

0,00 120.379,08

Programma 10 - Risorse umane

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01101.03.02002235 0,00 0,002023 34.000,00 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00CP

48.368,00 -1.047,00 34.000,00 0,00 81.321,00CS

CORSI DI FORMAZIONE PERSONALE (AVANZO VINCOLATO DA 
LEGGE)

01101.03.02004235 0,00 0,002023 3.505,50 0,00 3.505,50 0,00 3.505,50CP

503,16 0,00 3.505,50 0,00 4.008,66CS

 CORSI FORMAZIONE PERSONALE IN MATERIA DI SICUREZZA 
SUL LAVORO(AVANZO VINCOLATO DA LEGGE)
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Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 23-25

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP

CS

0,00

48.871,16

0,00

-1.047,00

37.505,50

37.505,50

0,00

0,00

37.505,50

85.329,66

0,00 37.505,50

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

48.871,16

0,00

-1.047,00

37.505,50

37.505,50

0,00

0,00

37.505,50

85.329,66

0,00 37.505,50

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP

CS

0,00

48.871,16

0,00

-1.047,00

37.505,50

37.505,50

0,00

0,00

37.505,50

85.329,66

0,00 37.505,50

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

5.388,00

57.539,80

0,00

-1.224,25

254.035,33

254.035,33

0,00

0,00

259.423,33

310.350,88

0,00 259.423,33

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 254.035,33 0,00

254.035,33

254.035,33

254.035,33 0,00

5.388,00 0,00 259.423,33 0,00 259.423,33CP

CS 57.539,80 -1.224,25 310.350,88

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA
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Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 453.229,04                   465.165,20                     465.165,20                         

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 48.609.025,92 48.137.632,49 48.352.516,87

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 48.513.076,38              47.878.646,40                48.232.530,78                    

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 465.165,20                   465.165,20                     465.165,20                         

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 4.238.843,97                4.016.308,53                  4.016.308,53                      

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                                -                                  

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 979.707,03                   894.784,41                     777.784,41                         

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 5.000,00                       5.000,00                        5.000,00                            

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 430.528,45-                   170.633,12-                     192.633,12-                         

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e 

per  rimborso dei prestiti (+) 254.035,33                   0,00 0

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 450.760,00 434.900,00 434.900,00

5.000,00                       5.000,00                        5.000,00                            

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 274.266,88 264.266,88 242.266,88

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (+)

0,00-                              0,00                                0,00                                    

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento (+)  - -                                      

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 14.588.175,01              0 -                                      

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 22.705.901,15              18.086.695,33                22.329.345,33                    

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 450.760,00                   434.900,00                     434.900,00                         

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 

162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo

termine (-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività

finanziaria (-)

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 274.266,88                   264.266,88                     242.266,88                         

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata

dei prestiti (-) -                                -                                  -                                      

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 37.117.583,04              17.916.062,21                22.136.712,21                    

-                                  -                                      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)

-                                0,00-                                0,00-                                    

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -                                -                                  -                                      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) -                                -                                  -                                      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+) -                                -                                  -                                      

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -                                -                                  -                                      

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) -                                -                                  -                                      

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) -                                -                                  -                                      

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 

correnti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H)

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 

dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica U.2.04.00.00.000.



(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2)  In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 

precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota 

destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 

variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.


